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Szerokopasmowa linia opóźniająca

Przedmiotem wynalazku jest szerokopasmowa li¬
nia opóźniająca.

Przedmiot wynalazku ma zastosowanie w tech¬
nice impulsowej* zwłaszcza w stroboskopowej tech¬
nice oscyloskopowej.

Znane i dotychczas stosowane szerokopasmowe
linie opóźniające wykonywane są w postaci odcin¬
ka kabla współosiowego o odpowiedniej długości,
zależnej od wymaganej wartości opóźnienia i od
właściwości opóźniających zastosowanego kabla
współosiowego. W zakresie częstotliwości rzędu se¬
tek megaherców i wymaganych opóźnieniach rzędu
kilkudziesięciu nanosekund, wymagane długości
odcinków kabla współosiowego wynoszą kilkanaś¬
cie metrów .przy jednocześnie stosunkowo dużych
średnicach zewnętrznych.

Takie rozwiązanie linii wykonanej w postaci od¬
cinka kabla charakteryzuje się dużymi gabarytami
i ciężarem, co oczywiście utrudnia miniaturyzację
urządzeń w skład których wchodzi linia opóźnia¬
jąca.

Dodatkową trudność stanowi, w znanych rozwią¬
zaniach, uzyskanie na tak znacznej długości stałej
oporności falowej, zaś niejednorodność oporności
falowej powoduje szereg odbić sygnału, co w wy¬
niku daje nierównomierność charakterystyki czę¬
stotliwościowej i zniekształcenia przebiegów impul¬
sowych.

Znana jest również i stosowana linia opóźniają¬
ca wykonana z teflonowego paska o szerokości kil-
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-kunastu centymetrów i długości rzędu jednego me¬
tra, na który z obydwu stron naniesiona jest ścież¬
ka miedziana w kształcie meandra, przy czym dłu¬
gość tej ścieżki wynosi kilkarfaście metrów. Tefflo-
nowy pasek po obustronnym obłożeniu przekład¬
kami i okładkami ekranującymi jest zwijany
i umieszczany w pudełku o stosunkowo niewielkich
wymiarach.

Linia opóźniająca wykonana w postaci paska
teflonowego nastręcza bardzo poważne trudności
wykonawcze.

Dwustronne naniesienie identycznych meandrów
na stosunkowo niewielkiej powierzchni jest bardzo
trudne technologicznie, zaś zwijanie paska powo¬
duje naprężanie ścieżek i częste ich pękanie oraz
przemieszczanie wzdłużne i poprzeczne przekładek
i okładek ekranujących, co wprowadza niejedno¬
rodności oporności falowej. Prowadzenie ścieżek
o kształcie meandra, konieczne dla zapewnienia
odpowiedniego opóźnienia, wymaga dużej ilości za¬
łamań tej ścieżki, a załamania te również wprowa¬
dzają niejednorodności oporności falowej.

Te opisane wyżej niedogodności powodują, że li¬
nie opóźniające wykonane na pasku teflonowym
stosowane są tylko w zakresie częstotliwości do
stukilkudziesięciu megaherców.

Celem wynalazku jest uzyskanie szerokopasmo¬
wej linii opóźniającej o paśmie przenoszenia rzędu
kilku gigaherców, nieskomplikowanej technologii
wykonania i prostej konstrukcji.
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Cel ten został osiągnięty w konstrukcji linii opóź¬
niającej według wynalazku, składającej się z dwóch
płaskich, z jednostronnymi wyfrezowaniami sztyw¬
nych płyt ściskających, pomiędzy którymi umiesz¬
czone są dwie warstwy laminatu jednakowej gru- 5
ibości, z których jedna jest dwustronnie, a druga
jednostronnie foliowana miedzią, zaś obie wspom¬
niane warstwy laminatu połączone są ze sobą
i z płytami ściskającymi za pomocą wkrętów.
W laminacie dwustronnie foliowanym znajduje się 10
po jednej stronie ścieżka stanowiąca przewód
wewnętrzny linii opóźniającej. Druga strona tego
laminatu oraz foliowana strona laminatu jedno¬
stronnie , foliowanego miedzią przylegają do płyt
ściskających* i ^stanowią ekrany przewodu wew- 15
nętrznego.

*:PEZ3jyę4nej z krawędzi płyt ściskających umiesz¬
czone są • gniazda wejściowe i wyjściowe. Oba te
gniazda zawierają rozgałęzienia typu T, których
jedne z ramion są zakończone wtykami wprowa- 20
dzonymi w miniaturowe gniazda i dołączone bez¬
pośrednio do początku i końca ścieżki stanowiącej
przewód wewnętrzny linii opóźniającej. Drugie
z ramion rozgałęzień typu T zakończone są gniaz¬
dami do których dołączony ijest układ wyzwalania 25
i .synchronizacji oraz układ dopasowujący i ko¬
rekcji zwisu kablowego umieszczony w puszce
ekranującej połączonej z obudową gniazda wyjścio¬
wego linii. Ścieżka stanowiąca przewód wewnętrz¬
ny linii opóźniającej wykonana jest w kształcie
prostokątnej spirali bifilarnej i poprowadzona rów¬
nolegle do krawędzi warstw llaminatu.

'Dzięki takiemu rozwiązaniu uzyskuje się, przy
stosunkowo małych gabarytach i ciężarze, pożąda¬
ne opóźnienie i pasmo przenoszenia w zakresie do 35
kilku gigaherców.

Ścieżka przewodu wewnętrznego linii naniesiona
w kształcie prostokątnej spirali 'bifilarnej zapew¬
nia wyeliminowanie sprzężeń magnetycznych po¬
między sąsiednimi ścieżkami, przy czym ilość za- 40
łamań ścieżki przypadająca na całkowitą długość
linii opóźniającej jest stosunkowo mała przy rów¬
nocześnie bardzo dobrym wykorzystaniu powierz¬
chni laminatu.

Uzyskanie jednostronnej ścieżki przewodu wew¬
nętrznego linii jest technologicznie łatwe, a zwarta,
płaska konstrukcja linii opóźniającej zapewnia
nieskomplikowany i szybki montaż oraz praktycz¬
nie rzecz biorąc, eliminuje możliwość uszkodzenia
ścieżki. Dodatkową zaletą przedmiotu wynalazku
jest to, że ttinia taka stanowi całkowicie niezaileż- 50
ny zespół, który może pracować samodzielnie lub
może być wmontowany do urządzenia, z kórym ma
współpracować.

Przedmiot wynalazku jest bliżej objaśniony na
podstawie przykładu wykonania przedstawionego 55
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia szeroko¬
pasmową linię opóźniającą w widoku z góry, fig. 2
przedstawia przekrój poprzeczny szerokopasmowej
linii opóźniającej wzdłuż osi B—B poprzez gniazdo
wyjściowe a fig. 3 — przekrój poprzeczny szeroko- 60
pasmowej linii opóźniającej wzdłuż osi A—A po¬
przez gniazdo wejściowe.

Szerokopasmowa linia opóźniająca według wyna¬
lazku składa się z dwóch płaskich płyt ściskają¬
cych 1 i 13 z wyfrezowaniami 3, pomiędzy który- 65
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mi umieszczone są warstwy laminatu jednostron¬
nie foliowanego miedzią 9 i dwustronnie foliowa¬
nego miedzią 11. Na jednej stronie laminatu dwu¬
stronnie foliowanego miedzią jest wykonana (na¬
niesiona) ścieżka 7 stanowiąca przewód wewnętrz¬
ny linii; zaś druga strona tego laminatu 12 oraz
foliowana strona 10 laminatu jednostronnie folio¬
wanego 9 przylegają ściśle do płyt ściskających 1
i 13. Obie wspomniane warstwy laminatu 9 i 11
oraz płyty ściskające 1 i 13 są wzajemnie połączo¬
ne za pomocą wkrętów 2 przy jednej z krawędzi
płyt ściskających 1 i 13 umieszczone są: gniazdo
wejściowe 5 i gniazdo wyjściowe 4, które zawie¬
rają rozgałęzienia typu T. Jedne z ramion tych
rozgałęzień typu T zakończone są wtykami 17 i 18,
które są wprowadzone w miniaturowe gniazda 8
i 19 dołączone bezpośrednio do ścieżki przewodu
wewnętrznego linii 7, przy czym wtyk 17 jest do¬
łączony do kcńca ścieżki, a wtyk 18 do jej s po¬
czątku.

Drugie z ramion rozgałęzienia typu T zakończone
jest gniazdami 14 i 16, przy czym do gniazda 16
dołączony jest układ synchronizacji i wyzwalania,
a do gniazda 14 układ dopasowania i korekcji 20
umieszczony w puszce ekranującej 6 połączonej
z obudową gniazda wyjściowego 4. Ścieżka prze¬
wodu wewnętrznego linii 7 biegnie początkowo od
gniazda wejściowego 5 wzdłuż wszystkich krawę¬
dzi obydwu warstw laminatu 9 i 11, a następnie
w miarę zbliżania się do środka geometrycznego
tych warstw laminatu przybiera kształt zwężają¬
cej się spirali prostokątnej, po czym od tego środ¬
ka geometrycznego biegnie do gniazda wyjściowe¬
go 4 przybierając kształt rozszerzającej się spirali
prostokątnej. Odległość między osiami sąsiednich,
równoległych względem siebie odcinków ścieżki
przewodu wewnętrznego 7 tworzących zawężającą
się lub rozszerzającą się część spirali prostokątnej,
wynosi D, zaś odległość między osiami równoleg¬
łych względem siebie odcinków ścieżki przewodu
wewnętrznego 7 tworzących zawężającą się część
spirali prostokątnej, a osiami sąsiednich odcinków
tworzących rozszerzającą się część spirali prosto¬
kątnej wynosi d równe połowie wspomnianej wy¬
żej odległości D i w ostatecznym efekcie otrzymu¬
je się przebieg ścieżki przewodu wewnętrznego 7
o kształcie prostokątnej spirali bifilarnej.

Działanie linii opóźniającej według wynalazku
jest niżej opisane. Sygnał podlegający opóźnieniu
przykładany jest do końcówki 15 gniazda wejścio¬
wego 5 o rezystancji falowej równej rezystancji
falowej linii. Następnie, poprzez rozgałęzienie typu
T sygnał zostaje doprowadzony do gniazda 16 po¬
łączonego z układami synchronizacji i wyzwalania
oraz poprzez miniaturowe gniazdo 19 do ścieżki
przewodu wewnętrznego linii 7. Wzdłuż tej ścieżki
sygnał podlega opóźnieniu, przy czym wielkość
opóźnienia na jednostkę długości jest proporcjo¬
nalna do pierwiastka drugiego stopnia ze stałej
dielektrycznej s materiału laminatu 9 i 11, zaś re¬
zystancja falowa linii jest proporcjonalna do sto¬
sunku szerokości ścieżki przewodu wewnętrznego
7 i grubości warstwy laminatu 9 i 11. Po przejściu
wzdłuż ścieżki przewodu wewnętrznego 7 opóźnio¬
ny sygnał doprowadzony jest do gniazda 8, w któ¬
re wprowadzony jest wtyk 17 stanowiący zakon-
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czenie jednego z ramion rozgałęzienia typu T
gniazda wyjściowego 4. Następnie sygnał zostaje
doprowadzony do końcówki 21 gniazda wyjściowe¬
go 4 i równocześnie do końcówki 14 tego gniazda,
przy czym do końcówki 14 dołączony jest układ
dopasowania i korekcji zwisu kablowego 20. Układ
ten umieszczony w puszce ekranującej 6 zamyka
linię na jej rezystancję falową i jednocześnie ko¬
ryguje charakterystykę częstotliwościową w zakre¬
sie niskich i wysokich częstotliwości.

Zastrzeżenia patentowe

1. Szerokopasmowa linia opóźniająca, znamienna
tym, że zawiera dwie płaskie, z jednostronnymi
wyfrezowaniami (3), sztywne płyty' ściskające (1
i 13), pomiędzy którymi umieszczone są warstwa
laminatu (9 i 11) o jednakowej grubości, z których
jedna jest jednostronnie, a druga dwustronnie fo¬
liowana miedzią, zaś obie te warstwy laminatu (9
i 11) są połączone ze sobą i z płytkami ściskający¬
mi (1 i 13) za pomocą wkrętów (2), oraz zawiera
umieszczone przy jednej z krawędzi płyt ściska¬
jących gniazdo wejściowe (5) i gniazdo wyjściowe
(4), przy czym na warstwie laminatu dwustronnie
foliowanego miedzią (9) znajduje się ścieżka prze¬

wodu wewnętrznego linii opóźniającej (7), zaś dru¬
ga strona (10) tej warstwy laminatu (9) oraz folio¬
wana strona warstwy laminatu jednostronnie fo¬
liowanego (11) przylegają do płyt ściskających (11

5 i 13) stanowiąc ekrany przewodu wewnętrznego
linii opóźniającej (7).

2. Linia według zastrz. 1, znamienna tym, że
gniazda wejściowe (5) i wyjściowe (4) zawierają

io rozgałęzienia typu T, których jedne z ramion są
zakończone wtykami (18 i 17) wprowadzonymi
w miniaturowe gniazda (19 i 18) dołączone bezpo¬
średnio do ścieżki przewodu wewnętrznego linii
opóźniającej (7) na jej początku i końcu, zaś dru-

15 gie z ramion zakończone są gniazdami (16 i 14),
do których dołączony jest układ wyzwalania
i synchronizacji oraz układ dopasowania i korekcji
zwisu kablowego (20) umieszczony w puszce ekra^
nującej (6) połączonej z obudową gniazda wyjścio-

20 wego (4).

3. Linia według zastrz. 1, znamienna tym, że
ścieżka przewodu wewnętrznego (7), której począ¬
tek połączony jest z gniazdem wejściowym (5)

25 a koniec z gniazdem wyjściowym (4) poprowadzo¬
na jest równolegle do krawędzi warstw laminatu
i ma kształt prostokątnej spirali bifilarnej.

Fig. 1
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RSW Zakł. Graf. W-wa, Srebrna 16, z. 63-77/0 — 116 eg*.
Cena 10 zl


	PL89293B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


